Vna ecclesia, unus populus. Ex quibus nos illud primo colligimus, unam esse ecclesiam, unum populum ueterem & nostrum, siue nos in locum repudiatorum successisse Iudeorum. Id quod Paulus clarius declarauit per similitudinem arboris, ē qua naturales rami defracti, & in defractorum locū sylvestres infiti sint. Quō & illæ domini in Euangelio similitudines pertinent, quibus regnum dei uinea comparat & nuptijs. Non enim aliam sibi comparat uineam, non nouas componit nuptias, sed alios conductit colonos, atqui in eandem uineam, & neglectis ijs quos primo inuitarat, alios ad nuptias sed easdem inuitat. Ut uinea semper eadem eadēm permaneant nuptiæ, coloni & inuitati tantum mutentur. Porrò quātum aut qua in re à nobis distent ueteres illi ante aduentum Christi patres alibi satis est expositum. Secundo colligimus Pontificem Romanum prorsus esse impium, utpote qui sibi tribuit, quod nulli hominum citra maximam potest tribui blasphemiam. Hic enim uerborum Petri, cuius se falso iactitat uicarium, oblitus, se se ecclesiæ caput petram & fundatum esse ait. Idem ille uerum Christi sacerdotiū, suo illo Chananaico, hoc est mercatorio sacerdotum ordine obscurauit adeoq; & conculcauit: sed & carnalibus suis sacrificijs spirituales & ueras Christianorum oblationes in neglectum & contemptū abduxit. Id cum hodie pleriq; feramus indignius, ille nos hæreticos esse clamitat. Cæterū nos nihil

**In nouam reli-
gionem.**

nihil aliud quam Christi gloriam assertam & uerum sacerdotium verae sacrificia cupimus restitura. Nec diffidimus deo, certi quod spiritu oris sui indies magis magis inter sicut impium, interim & petra futurus sit credentibus & lapis offensionis omnibus aduersus ueritatem conuitantibus. Erudite enim Zacharias in cap. 12, ecclesiam & ueritatem Christianam comparat lapidi onoris sue exercitationis, ad quem fortitudinem suam explorent adolescentes, attamen non sine insigni suo periculo. Dicit autem, In die illo ponam Hierusalem lapidem onoris omnibus populis, qui tollent illum lacerando lacera-
buntur, & congregabuntur contra eam omnes gentes terrae. Pugnabitur quidem aduersus ueritatem, dabiturque quibusdam uictoria & successus tam felix, ut prorsus uicisse ui-
deantur & lapidem istum super uerticem capitis leuassent, sed uinceret tandem pondere, illisque ipsis illidet cerebrum uictoribus. Quod & Christus hisce uerbis significauit, Qui ce-
ciderit super lapidem illum confringetur, super quem uero ceciderit conteret eum. Ne-
mo igitur prosperitate impiorum seducatur. Aderit aliquando deus ultor. Nihil in hoc
mundo stabile. Omnis caro scenum, & omnis gloria ceu flos graminis exaruit gramen
& decidit flos: at uerbum domini manet in eternum. Proinde quisque curet ut omnibus
diuenditis margaritam emat euangelicam, atque omni huius mundi securitate contempsa
conferat se in petram Christum lapidem uiuum pretiosum & in fundamentis Zion fir-
missime fundatum, cui qui nituntur eternum non cadent.

Dilecti, obsecro, tanquam aduenas & peregrinos abstinetate carnalibus concupiscentijs quae pugnant aduersus animam, & conuersationem uestram habete honestam inter gentes, ut in hoc quod obtrectant uobis quasi maleficis, ex bonis operibus aestimantes uos, glorificant deum in die uisitationis.

Quae haec tenus ex prophetarum testimonij de Christo lapide & populo sancto di-
cta sunt, aliena cuipiam ab instituto Petri poterant uideri, sed propriissima sunt. Institu-
tum Petri est innocentiam sanctorum pectoribus inserere. Huc iam probe quadrabat te-
stimonia de sancto populo super Christum fundata. Hos enim in primis decebat innocentiam uitae colere, ne impie & prophani sic aliquando abiicerentur, ut Iudei, in quorum locum subiere, erant abiecti. Verum istud iam clarissimum uerbis ingerit cum dicit, Obsecro ut abstineatis a carnalibus desiderijs, nimis ut uerum dei templum, gens sancta et sacerdotium sanctum esse possitis. Pro more autem pristino passim non uulgaria miscet argumenta, quibus auditores ad sanctimoniam trahat. Principio blandis eos uerbis com-
pellans, monet meminerint fortis suae, nempe quod in hisce terris non habeant manen tem locum, sed uelut aduenae sint & peregrini. Nostra enim conuersatio (ut Paulus ait) in celis est. Coelestia ergo nobis cogitanda, animique ad eternam patriam alleuadi sunt. Si quid interim dum hic in exilio agimus finis tamen abstulerit fortuna, si raptore huius mundi nos spolarint facultatibus terrenis: aut si dexterior aspiras fortuna, mollius hic uiuere contingat, meminerimus semper nos peregrinos esse, qui et si laetus uiuant in diuersoribus, desertis tamen delitijs ihsus pergunt ad ueras patriae delicias: et si spolientur & qui bonique consulunt, modo ad patrias & des aliquando perueniant. Nobis itaque pars ratione spernenda uoluptas, contemnenda aduersariorum minae, constanter per patientiae campum tendendum ad patriam coelestem, sedes ubi fata quietas ostendunt, ubi & illorum (ut poeta dicit) meminisse iuuabit. Per carnales uero concupiscentias intellexit totam sce-
lerum & peccatorum uniuersitatem, quae ex concupiscentia animi malorum omnium & fonte & fomite existit. De ea ad Roma. 7. Additur causa cur carnalibus sit reluctandum affectibus. Militant enim aduersus animam. Anima uero accipitur hic pro mente religiosa & illuminata a deo. Illam oppugnant concupiscentiae carnales, ut uincant, occidant, in suas partes pertrahant, & in sempiternum demergant interitum. Tracta est metapho-
ra a militia. Uetus est eadem Paulus ad Galat. 5. & Romanos 7. atque 8. cap. ubi de his plura annotata sunt. His iunguntur iam argumenta ab honesto & utili ducta. Pulchrum enim est ut coram ihsu uiuamus sancte, qui uel odio uel ignorantia, maleficis nos insimulant.

Vtile quoq; quod inde glorificatur deus & reluctantates pertrahuntur ad agnationem ue
ritatis. Semper quidem male audit Christiana religio: id quod uidere est in Apologeti
co Tertulliani, & in operibus Cypriani & Eusebij: nil ergo mirum si uel hodie male au
dit. Verum innocentia uitæ & morum probitate semper superati sunt a Christianis ad
uersarij. Eadem ratione & hodie nobis uincendi sunt hostes euangeli, qui religionem
nostram hærelos turbarum & proditionis insimulant. Sancta & uera est doctrina no
stra, sancta & uera sit etiam uita. Dies ὥδος κοπῆς inspectionis siue uisitationis hoc in lo
co in bonam partem usurpauit. Paraphrastes sensum sic reddidit. Integritate morum &
in omnes beneficentia comperta, resipiscunt & illi agnoscentes errorem suum, afflati mi
sericordia dei cū illi uisum fuerit & illos attrahere qui uos delegit, iamc p gloriſcent eum
ex pīs ueſtris operibus quem ante ignotum detestabantur.

Proinde subditi estote cuiuis humanæ creaturæ propter dominum,
siue regi tanquam præcellenti, siue præfidibus, ut qui per eum mittan
tur ad uindictam quidem nocentiu, laudem uero recte agentium. Quo
niam sic est uoluntas dei ut beneficiendo obduretis os hominibus stu
tis & ignorantibus: tanquam liberi & non ueluti prætextum habentes
malitiæ libertatem, sed tanquam serui dei.

Hactenus in genere de uera differuit religione, certitudinem fidei nostræ ostendens,
& summa quidem eius fundamenta iaciens, præterea monens ut in hac per patientiam
uitæ p sanctimoniam constanter perseveremus in finem usq; posthac speciatim ad præ
cipua Christianorum officia descendens, ea ut in patientia & uera sanctimonia præstan
da fint præscribit. Primo autem differit de obedientia magistratui & legibus ciuilibus præ
stanta. In genere uero, Subiecti (ait) estote cuiuis humanæ creaturæ. Id quod Lutherus
uertit, Subiecti estote omni humano statuto. Græca enim ueritas sic habet, ὑπ τάγματε δια
τάσις ἀνθρωπίνη κτίσε. Et sanè κτίσις potest significare ordinatem & constitutionem
ciuilem, quam forsan dixit humanam, id est ad res hominum conseruandas institutam.
Cæterum uideri poterat Petrus suo quodam dicendi genere usus, nihil tamen dixisse a
liud, quām quod Paulus præcepit potestatibus supereminentibus obediendū esse. Nam
statim subiungitur, Siue regi, siue præfidibus: quibus exposuit, quid per humanam in
tellexerit creaturam, ordinatem uidelicet magistratus, quæ ad res humanas conser
uandas sit instituta. Quod si priorem sententiam fueris sequutus, obseruabis duplices
esse Constitutiones humanas: aut enim uersantur circa religionem, aut circa res ciuiles.
Quæ circa religionem uersantur præscribunt cultum dei, ceremonias instituunt, & ex
tra uerbi dei regulam uaria superstitionis instituta tradunt. Cuius generis sunt pleraq; patrum traditiones & constitutiones pontificiæ. De quibus in Evangelio dominus di
xit, Frustra me colunt docentes doctrinas præcepta hominum. Porro quæ circa res ciu
iles uersantur, æquitatem, pacem publicam p honestatem instituunt, Cuiusmodi sunt le
ges Cæsareæ & ciuiles, de emendo, uendendo, locando, mutuo, hæreditatibus, idq; genus
alii ad religionem nihil pertinētibus innumeris. Quibus si quis non obediatur, nisi cum
pietate & charitate prorsus pugnant, non video quomodo Christiano nomine dignus
esse possit. Nihil enim firmamenti habet quod tumultuosuli quidam subinde obiciunt,
Frustra me colunt præceptis hominum. Nec enim hæc à nobis in cultum dei fiunt, sed
in emolumenū nostrum, nempe ut salua republica, nos quoq; salui esse possimus. Necq;
uero dominus istud uerbi (ut audiuimus) dixit de ciuilibus sed spiritualibus (ut uocat)
constitutionibus quæ ad cultum dei instituuntur. Quod si posteriorem amplectaris sen
tentiam, iam sub regis & præfidum nominibus omnis generis magistratū intellige. De
quo ad Roma. 13. copiosiora dedi. Iam uero quare obediendum sit adiungit, Propter do
minum. Non (inquit) hoc tantum nomine obediendum, quo supplicium deuitemus
quod sumit de inobedientibus magistratus, sed quod ipse quoq; dominus obedienciam
præcipit, Paulus enim dicit, Quisquis resistit potestati, dei ordinationi resistit. Qui autem
refute-

*Humanæ constit
utiones.*

Oportet deo
plus obediere
quām hominib.

restiterint, fibi p̄fis iudicium accipient. Appenditur & aliud cur obediendum sit. Missi sunt ad vindictam nocentiu, laudem uero recte agentium. Finis in quem (air) institutus est magistratus, bonus est, ergo omni modo obediendum est. Hic autem est finis, ut sup̄ Cur institutus pliorum metu coērceantur scelerati, præmijs uero ad uitutes incitentur probi. Porro *magistratus*, ὃς διὰ νοῦ πεμπλύων, id est tanquam ijs qui per eum mittuntur, anceps & dubia est oratio. Ad regem enim & ad deum referri potest, melius tamen ad deum. Non est enim potestas nisi à deo, qui in Psal. si. dicit, Iudicate pauperem & orphanū, inopem & egenum iustificate. Eripite pauperem, & inopem de manu impiorum liberate. Id demum est ad vindictam nocentium, laudem uero bonorum esse missum. Neq; nouum est quod laus ponitur pro assertione defensione c̄p. Veterum enim Leges, id quod & Erasmus ex Platone annotauit, non solum minabantur pœnam male agentibus, uerum etiam præmijs inuitabant ad officia. Et dominus apud Lucam in 22. ait, Reges gentibus imperitant, & qui potestatem habent εὐθύτα καλύτα, id est benefactores uocantur. Vocatur autem dixit ad morem Hebraicū pro sunt. Id est, in hoc instituti sunt reges, ut benefici sint. Plura de his ad Roma. 13. Præterea adiungitur aliud quod moueat ad obedientiā. Hæc enim est uoluntas dei ut benefaciendo calumnias ethnicorum eludatis, qui si æquum iugum detrectaretis legum, probabiliter dogma damnarent Christianum, quasi omni parte æquo & iusto repugnās, cum aliās mysteriorum dei ignari, temerius & sinistri iudicent de religione Christiana: nolim ergo commodiorem ipsijs præberi nostra inobedientia ansam damnandi sanctum & uerum dogmatis genus. D. Paulus alibi eandem hanc rationē clarioribus verbis sic extulit, Subditi estote, ne nomen dei & doctrina male audiat. Iam uero quod multi tū essent ut & nostris fuere sacerulis, qui libertatis Christianæ p̄f- Abusus liberta- ficio se à magistratus & omniū legum iugo arbitrarentur liberatos, non intelligentes ue- tis Christianæ.

ræ Christianorū libertatis naturam & genium, non citra increpationē tacitam dicit, Nec est quod quisquam uestrum se libertatis Christianæ titulo obedientia magistratus iusta subducat. Liberi sanè estis, sed à peccatis ne illa uobis dominantur, à lege, id est umbra & maledictione legis: nemo igitur malitia suæ aut in instituto peruerso debet prætexere libertatem: quasi uero Christiana libertas licentia peccādi sit, quam mox titulo libertatis defendere liceat. Serui dei sumus liberati à seruitute dæmonis, mūdi & carnis. Deo ergo posthac seruiamus. Deus præcepit magistrati obediamus. Proinde seruiamus deo obedientia. Copiosius de libertate Christiana disputatum est in Romanis.

Omnis honorate, fraternitatem diligite, deum timete, regem honorate.

Rem copiosissimam uno iam uerbo brevijs sententia comprehendit, quid Christia. Scopus exter- ni debeamus non modo magistrati, sed omnibus penè hominibus: id quod multi co- narum functio piosissimis libris æditis nondum assequuti sunt. Sententia Petri tripartita est. Primā seni num humana- tentia partem sic exponit Paulus, Reddite omnibus quod debetur, cui tributum tribu- rum.

tum, cui uectigal uectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem. Germanice di- ceremus, Thānd yederman was jr schuldig sind. Secundam partem idem Paulus hisce uerbis ex planauit, Nemini quicquā debeat, nisi hoc ut inuicem diligatis. Tertiam uero paribus penè uerbis annumerauit Christus, Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei deo. Illud tamen obseruandum in primis, quod deo timorem, regi uult impedi honorem.

Famuli subditi sint cum omni timore dominis non solum bonis ac

humanis, uerum etiam prauis. Nam hæc est gratia si quis propter con- scientiam dei suffert molestias præter meritum affectus malis. Quæ en- dim est laus, si cum peccantes alapis cædimini, suffereritis? At si cum be- nefacitis, & tamen malis afficimini suffertis. Hæc enim est gratia apud deum.

Instituit famulos. Græca ueritas οἰκέτης dixit. At Cælius Lectio, antiq. lib. 13. cap. 49. Serui, differentiam ponens inter δοῦλον καὶ οἰκέτην. Δοῦλος (inquit) & οἰκέτης differunt,

1. Timoth. 6.

uti in secundo de Concordia prodit Chrysippus. Nam est δικέτης qui etiamnum seruitum seruit. Δῆλος autem ἀπελεύθερος indicat, id est libertum, & uniuersim ministrum quemlibet. Instituit ergo Petrus seruos qui seruitutem serviebant, & sub infidelium dominorum iugo gementes, indignum putabant ut liber populus, Christianorum uidelicet, tam indignis modis opprimeretur ab impiorum dominio. Habuere & uetera sæcula ludam Galilæum, Saduchum, Spartacū, & nostra tempora turbarum per uniuersam ferè Germaniam authores, qui eiusdem sententiaz cum his, libertatem Christianorum non intellexere. In 1. ad Corinthios 7. capite dicit Paulus, Qui in domino uocatus est seruus, libertus domini est, ne ergo tibi sit curæ, attamen si potes liber fieri magis utere. Ita & Petrus ut seruorem & impatientæ æstum restinguaret, ait, Nolo ut servi ora sua herili subducant capistro, sed potius uolo ut subsint dominis suis, adeoç & cum timore ac reuerentia subsint. Timor supercilium contemptum & fastum deprimit. Eadem uerba legere est & apud Paulum in 5. capite ad Ephesios. Iam ne responsarent, Obediremus si essent uiri boni & Christiani, at durum est tam misere excarnificari innoxios ab impijs præuenit & ait, Non solum bonis ac æquis siue humanis, sed τοῖς ονομασίοις etiam prauis ac asperis, siue difficultibus. Rationem addit, quam per antistrephon quodpiam ipsorum opponit obiectioni. Hæc (ait) est gratia si quis præter meritum tantum propter conscientiam dei affligitur. Obscurior autem paulò est hæc sententia propter sermonem insolentiorem. Nam hæc est gratia, dixit pro eo quod est, Illud demum meretur laudem. Germani contrarium felicius enunciauerimus, Du wirst deß nit vil dancks haben. Et affligi σύναστριανότητα δεß, id est per siue propter conscientiam dei, dixit pro eo quod est propter causam iustum pati, nempe cum afflictus sibi de innocentia sua coram deo probe conscient, patienter fert iniuriam. Eam dixit Petrus conscientiam dei. Sensus itaq; est. Illud demum deo gratum est & summis uehendum laudibus, si quis iustus fit iustumç cauissam habeat, interim tamen afflictionem perpetiatur atq; in hac patiens fit. Huic sententiaz addit contraria, quam per interrogationem figurat, dicens, Quid autem laudis fuerit, si quis uestrum cum ob malefacta uapulat, sufficit? Merito enim uapulat mali. Cæterum si quis cum beneficerit, illatas iniurias constanti toleret animo, id demum laudem & apud deum & apud homines non prouersus stupidos, meretur. Additur enim per Pleonasmum ferè aut repetitionem, Hæc enim est gratia apud deum. Ex ipsis omnibus colligimus eos qui ob malefacta cæduntur aut puniuntur nequaquam martyrum nobilitas dignos esse nomine. Exempla uerius sunt quām martyres. Nam qui meritas luunt pœnas exemplum fiunt aliorum, ut hi illorum calamitate territi minus peccent. Martyres uero in causa uera, iusta & bona afflictionē cæsicq; testimonium ferunt ueritati. Sed de hac re copiofissime simul & doctissime scriptit D. Aurelius Augustinus aduersus Donatianos Petilium & Gaudentium. Plura dicit Petrus in cap. 4.

Siquidem in hoc uocati estis: quoniam & Christus afflictus est pro nobis, relinquens nobis exemplum ut insequeremini uestigia ipsius, qui peccatum non fecerat, nec inuentus est dolus in ore eius: qui cum maledictis incesseretur, non regessit maledicta, cum malis afficeretur, non minabatur, sed tradidit uindictam ei qui iudicat iuste.

Christiani ad
crucem baiulan
dam uocati.

A uocatione siue professione & exemplo Christi trahens argumēta evidentius rapit ad patientiam, ita tamen loquens Seruis, ut nemini nostrum non competant. Primo dicit, Religio Christiana non promittit in hoc sæculo cultoribus suis opes amplas, uoluptates uarias honoresç splendidos, sed crucem & afflictionem, contemptum & facultum direptionem. Hac ergo lege in hoc uitæ institutum à baptimate suscepti estis, ut patiamini. Proinde nemo cauissari potest se sua spe frustratum esse. Secundo absoluta Christi exemplum proponit, qui cū innocentissimus esset, afflictionē tamen sustinuit, nimirū ut eius exēplo moniti nil aliud q̄ afflictiones assiduas nobis polliceremur, atq; in his exerciti ad quēuis mala faciē obfirmaremus. Cæterū uerbis Petri mira inest copia, uis & maiestas, quā si quis pro dignitate persequi incipiat uix multis absoluere queat: nos summas terum

terum duntaxat perstringemus. Principio in genere dicit, Etiam Christus afflatus est pro nobis. Deinde ne quis hoc uerbi tantum ad redemptionis pretium traheret, addit, Relinquens nobis exemplum, certe ut insequeremini uestigia ipsius. Vnde nos colligi= Christus exem-
plum Christum non tam ad salutem & propitiationem q̄ ad lucem & exemplum mundi plam uite.
missum esse mortalibus. In Euangelio secundum Matthæum legimus dominum, Matth. 16.
Si quis uult me sequi, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie & sequatur me. Ioan. 12.
Illi autē uidetur allusisse Petrus, qui & metaphoram transumpfit ab ihs qui uestigij qui
busdam imprudētioribus viam ueluti delineant. Hinc succisis membris quid aut qualia
qualiue animo passus sit Christus enarrat, ut tacita quadam antithesi intelligamus quid
nos quoq̄ deceat. Christus (ait) peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius,
attamen afflatus est. Ea autem sunt Isaiae uerba ex cap. 53. His iam oppone, Nos uero pec-
catores sumus adeoq; non nisi ex dolis, mendacio & hypocrisi consutit minus igitur mi-
randum si & nos affligimur, multo minus etiam deo responsandū est quoties patimur.
Item, cum dira in Christum congererent cōuitia Iudæi & horum primores pharisæi & conuictari,
scribæ, ut extat apud Matthæum in 27. cap. ex Psal. 22. cumq; domino non deessent gra-
uissima scelera quę in aduersarios uere potuisset eiaculari, obticuit tamen, imò & pro ho-
stibus suis patrem obsecrauit cæcitatis eorum misertus. Hinc iam disce id quod Paulus
ad Rom. 12. docuit, Bene loquamini de ihs qui uos insectantur: bene loquamini inquam,
& ne male precemini. Rursum, Cum indigna pateretur dominus, cum pro omnipoten- Vindicta.
tia & diuina sua uirtute illos uel fulmine coelitus uocato, uel tellure iussa dehiscere semel
potuisset omnes extinguere, deglutire, & in æternum demergere interitū, nil tamen uel
minabatur istorum, sed omnem uindictā patri reliquit, quem & iustum iudicem esse no-
uit, qui ut nemini irrogat iniuriam, ita nullam illatam iniuriam finit impunitam. Disca-
mus ergo & nos uindictam eidem tradere deo iusto & quo uero & ulti: id quod etiam
Paulus in eodem capite docuit, quod iam iam citauimus.

qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, quo pec-
catis mortui, iustitiæ uiueremus: cuius eijsdē uibice sanati fuistis. Nam
eratis uelut oues errantes, sed conuersi estis nunc ad pastorem & cura-
torem animarum uestrarum.

Occasione accepta ex Isaiae cap. 53. modice ab instituto suo deflectes pro more aposto- Christus satisfa-
lico scribit de gratia & redemptionis pretio, deq; iustificatione per Christū. Pleracq; ue- ctio pro pecca-
to transcript fit ex Isaia. Breuiter, Cum nos onere peccatorū grauati succubuisse tur- tis nostris.
piter & iam iam æternum expectaremus suppliciū, deus nostri misertus filium suum in
mundum misit, qui ferendo oneri idoneus esset. Veniens ergo in mundum filius dei, ho-
minis factus est filius, suscepta carne peccati, id est suscep ta natura humana in qua in cru-
cem adactus peccata nostra munda sua carne, sancto inquam holocausto expiavit: quod
quidem holocaustum diuinæ literæ peccatum appellant, propterea quod pro peccatis
sit oblatum. Aliás fidei synceræ & orthodoxæ mysterijs docti, credimus Christi carnem
despiritu sancto conceptam, & ex intemerata uirgine natam, carere peccato labe seu ma-
culam. In crucem ergo suspensus est Christus, ut peccata nostra portaret, id est expiatet ho-
stia corporis sui, itaq; nos mundaret à peccatis: deinde ut innocentiam uitæ cōmendaret
nobis. Debemus enim nos qui credimus Christum pro nobis passum esse mortuum &
resuscitatum, carnem nostram unā cum concupiscentijs crucifigere, ut in nouam uitam Galat. 5.
spiritu dei resuscitati, deum colamus non mortuis operibus, sed uiuis fidei sanctæ fructi
bus. De qua re egregie disputauit Paulus ad Rom. 5. Cæterū operibus hisce sanctorū ui-
vis, iustitiæ inquā, non tribuenda peccatorū expiatio, sed sanguini Christi. Petrus enim
dicit, Cuius eiusdē uibice sanati sumus. Ambrosius alibi legit, Cuius uulnere plagarum
sanati sumus. Alij legunt, Cuius liuore sanati sumus. Est autē liuor uestigij plagæ in cu-
te, uel tumor ex plaga concretus, ein blütmaß. Intellexit autem propheta crucem & uerbe-
ra, uulnera, sanguinis effusionem & ipsam mortem, quæ uita & emundatio nostra est.
Ex eiusdem prophetæ autoritate comparat genus mortaliū oībus palantibus, ut apta-

collatione, & miseriam notet mortalium, & gratia diuinæ erga nos magnitudinem. Eadem allegoria usus est etiam Christus apud Lucam in 15. Præterea ipsum saluatorem nostrum (ut in allusione perfaret) πιμπία νοῦ ὑπόσκορη, id est pastorem & episcopum, sive curatorem (episcopi enim de rebus necessariis prospiciunt) uocauit, id quod apud Ioan nem in cap. 10. Lucam in 15. & Ezech. 34. cap. exponitur. Paraphrastes, Christi (air) uinculis, plagiis, vulneribus, cruci & morti debetis, quod pristinæ uitæ peccata non imputat deus. Nam ante (nempe ante cognitum Christum) uelut oves palantes absq; duce, alii alio aberrabatis, quò quemq; sua ducebat cupiditas, existimantes licere quicquid liberet, sed ab errore pristino nunc conuersi estis ad Christum Iesum, pastorem & curatorem animarum uestrarum. Hunc si sequamini ferendis praeter meritum afflictionibus malorum, illo duce peruenietis ad immortalitatis gloriam.

CAP. III. Similiter uxores subditæ sitis uestris uiris, ut etiam qui uerbo non obtemperant per uxorum cōuersationem absq; uerbo lucrifiant dum consyderant cum resuerentia coniunctam castam conuersationem uestram:

Vere bona opera. Redit nunc in viam, & officia Christiana describere pergit. Multum autem bona fru-
gis in matrimonio est si recte institutum sit in timore dei. Nam & calamitates uariæ & sce-
lera innumera oriuntur ex coniugio malo. Qui hactenus de operibus bonis ex Pontifi-
ciorum parte scripsierunt uere bona opera neglexerunt, ficitia quædam laudibus extu-
lere. Nam monachismum, ceremoniarum studium, ieunia stolida, & preculas supersti-
tiosas laudauere, interim uera Christianorum officia neglexere prorsus. Neq; putauerūt
eos labores quos perferunt serui uel coniugati ullum inter opera bona habere locum.
At D. Petrus his primum assignat. In presentiarum casis primi uxores instituit, quæ in-
credulæ iugatae maritis imperium eorum hoc ferebant impatientius. Petrus autem nibi
lominus obediendum esse docet, nimis in ijs quæ religioni Christianæ prorsum ad-
uersa non sunt. Paulus enim in 1. ad Corinth. cap. 7. loquens de impari cōubio, Si quæ
mulier (inquit) maritum habet infidem, & is assentitur ut habiter cum ea, ne dimittat
illum: item si quis frater uxorem habet infidelem, & hæc assentitur ut habiter cum illo,
ne dimittat eam. Interim pulchre monet Petrus incredulos uiros non uxorum rixis, sed
conuersatione sancta in cōfessum religionis pertrahi. Hortatur ergo castæ, integræ atq;
modestæ fint, ut integritate quæ nascitur ex fide permoti mariti istam quoq; fidem & do-
ctrinam amplectantur quam uident tantarum virtutum esse altricem. Et sanè per quam
acres stimulos habet sincera probitas, quæ plus ferè potest apud aduersarios non omni-
no peruersos quam docta disputatio. Sed & uita improba plus non nunquam diruit, q
sana doctrina ædificari possit.

quarum ornatus sit non externus, qui situs est in plicatura capillo-
rum & additione auri, aut in palliorum amictu, uerum occultus, qui est
in corde homo, si is careat omni corruptela, ita ut spiritus placidus sit ac
quietus, qui spiritus in oculis dei magnifica ac sumptuosa res est. Nam
hoc modo ornabant quondam se sanctæ illæ mulieres quæ spem suam
in deum collocabant, & subditæ erant uiris suis, quemadmodum Sara
obedivit Abrahæ, dominū illum appellans, cuius factæ estis filiæ, dum
benefacitis & non terremini ullo pauore.

Habitus ex uestra reddidisse. Porro plurimum momenti habet qua quis sit ueste amictus. Necq; enim
stus corporis. temere apud ueteres & nostri æui homines Adagium increbuit, Ex ueste æstimari homi-
nem. Credimus enim plerique uarij & inconstantioris animi indicium esse uestem uarico-
lorem, corrupti aut lacerandi cupidi laceratam sive concissam, arrogantis & impudicis
plus nimio exquisitæ & procacem. Proinde Petrus aduersus muliebrem luxū quem sibi
ue lu

uelut cognatū habent differit, modestiam & uitæ sanctimoniam cōmendat. Præcipuus autem sc̄eminarum cultus consistit ἐν τῷ λοιπῷ τρίχῳ, id est in contextu plicatura sive cri- spatura capillorum: cui addunt mitras tiarásue ē bisso contextas & acu uarie pictas, in- sertis passim auri & argenti gemmarumq; pigmentis. Deinde in amictu palliorum. At sub palliorum uocabulo complexus est Petrus omnis generis omnium nationum æta- tumq; pretiosas & exquisitas uestes, quas ætates uarie mutant, & regiones pro uarietate morum diuerfissimas habent. Hic uero, Non extero cultu (ait Petrus) exornatur Chri- stiana mulier, sed animi bonis. Vnde iam externum cultum aspernandum internum ue- ro consecrandum docuit. Internum uero cultum dicit in homine interiore esse, nempe *Animus et mēs* si sc̄emina sit animo menteq; incorrupta, nil agat ex affectibus muliebribus, nil intempe *hominis pia ho- rantia, iracundia, rixis, ambitioni, arrogantiæ uel procacitati tribuat, sed mitis, placida, mo internus.* tractabilis & mansueta sit. Id demum deo probari. Hic spiritus, hic ornatus magnifica in- quia & pretiosa res est in oculis dei. Prophani homines pretio & sumptu æstimat orna- tum corporis, & hoc meliorem & speciosiorem credūt, quò pararint emerintue carius: sed deus fidem miratur, ex fide æstimat omnia. Cæterum ex hoc loco colligimus dupli- cem esse hominem. Externum & Internum: magis tamen probari internū, qui si incor- ruptus sit, sanctiorem esse externum quoq; Paulus in 2. ad Corinth. 4. cap. utriusq; men- tionem faciens dicit. Externum corrumpi quidem, sed internum renouari indies. Proin de qui sapiunt momentanea relinquunt, permanentia & æterna requirunt. Nec Petrus hæc primum de uero corporis cultu protulit, sed & Solomon Prouer. n. ait, Mulier quæ honorem tuetur gratiola est. Item, Mulier quæ formosa est, sed immodesta, non dissimi- lis est porco naribus aureum torquem gereti. Et iterū in cap. ultimo, Fallax uenustas est, & uana est forma, mulier timens deum laudanda est. Et Propertius, Ampla satis forma pudicitia. Paulus quoq; apostolus 1. Timoth. 2. cap. uelut Petri uerba exponens dicit, Vo- lo mulieres in amictu esse honesto sive modesto, cum uerecundia & castitate ornare sei- pſas, non tortis crinibus aut auro, aut margaritis aut uestitu sumptuoso, sed quod decet mulieres profitentes pietatem per opera bona. Fortassis hæc ipsa Pauli uerba mutuauit Petrus, & quod sanctos dei viros nunquam puduit, inter sua retulit. Accusanda igitur hoc in loco arrogans illa nostri sc̄culi superbia, inuehendum oratori diuino in nimium istum & fatuum corporis cultum, quem & à prophetis uidemus acerrime fuisse increpi- tum. Certe ne in hac re quicquam negligenter Petrus, exemplum, at exemplis ad permo- uendum auditoris animum nihil euidentius, proponit. Sic enim egere (ait) sanctæ quon- dam sc̄eminae quæ erant fideles. Nam uiris erant subditæ, deinde uarijs uirtutibus se- exornabant, externum & nimium corporis cultum negligebant. Idem itaq; & uos facti tare decet, modo fideles estis. Atq; hic ex omni sanctarum mulierum turba protrahit Sa- ram. Hanc matrem facit omnium fidelium sc̄eminarum: sicut ex scripturis constat Abra- ham patrem esse omnium creditum uirorum, eorum inquam qui exemplum imitan- tur patris, & genium referunt paternum. Sara porrò Abrahæ fuit subdita, & dominum Gene. 16. appellauit illum. Qua appellatione summus notatur honor, summa obedientia. Neq; e- nim uerbis & blanda duntaxat appellatione exhibetur obedientia, sed magis ipsa re. Igi- ture si quæ gaudent Saræ dici filiæ, Saræ quoq; imitentur exemplū. Sunt stolidi quidam mulierum esse integerrimam, quæ immūda ueste cincta, tetrica sordidaq; simulat sancti- moniam. Sed modus est in re qualibet. At nil aliud q̄ modum docuit Petrus. Iam cum supersticiosulum quoq; sit genus mulibre, & i cōcirco in rebus nihil frequenter exanime- tur timens sibi ubi nihil periculi, & credens quæ sunt superstitiona minimeq; credenda, iubet ut posito illo inani pauore totas se deo dent. Hic locus est agendi contra inanes anilesq; fabulas, cōtra benedictiones stultas, superstitionem sc̄emineam, & si quid aliud est huius generis. Hæc demum uera sunt Christianarū mulierum officia, quæ & à Pau- lo in hunc prorsus modum exposita sunt in 2. cap. ad Titum, & 1. Timoth. 5. Qui loci sic repugnant uitæ nonnaticæ, ut nostro tempore scripta credere possis.

Viri similiter cohabitent secundum scientiam uelut infirmiori uasi muliebri impartientes honorem tanquam etiam cohæredibus uitæ, ne interrumpantur preces uestræ.

Maritorum officia.

Vernunft.

Viris quoq; quid factio opus sit præscribit. Sunt enim qui, ut iam iam dicere cœperam, abutuntur autoritate sua putantes viri in uxorem imperium esse tyrannidem. His clamitant, Scriptum est, Vxorū caput est maritus. Evidem, sed nunquid caput in reliquum tumultuantur corpus? an non magis cæteris membris seruit omnibus? an non regit & consulit omnibus? Ita & maritus uxoris caput esse deber, id est iucundus conuictor, consultor & uitæ dux cōmodus. Id si negligat nō magis titulo capitū dignus est, q; caput illud quod, ut in fabulis est, uulps inuentū isto notauit dicitrio, O quale sine cerebro caput. Petrus itaq; importunam quorundam refrenans audaciam & intemperiem, unico uerbo istud negotium totum complectitur & dicit, Viri cohabitare uxoribus cum scien- tia. Id quod Germanice felicius exponere possumus, Sind vernünffig vnd verständig gegē jnen. Scientiam opposuit affectibus, tyrannidi, iræ, morositati. Scientia solida & iusta facile restinguat intemperiem animi. Contra uero tyrannidis, arrogantiæ & iniuriarum causa est barbaries illa quæ nihil recte sinit sapere, imprudentia adeoq; stultitia & stupiditas, quæ facit ne ulla quidem beneficia agnoscamus, imò ne nos quidē nouerimus amplius. Hisce addit argumenta quād elegantia, certe ut persuadeat. Primum ductum est ab imbecillitate muliebri. Hoc (ait) maiorem illis honorem deferre & hoc promptius inseruite, quo imbecilliores esse uidetis. Qua parte allusit ad illud domini dictū, In adiutorium uiri condita est mulier. Meminerimus ergo uxores nostras nobis in solatium esse conditæ: robur, sapientiam & affectuum moderationē uirorum esse; imbecillitatem uero mulieribus quasi congenitam, ut posthac feramus & quius si paulò fint imprudentiores, ut melius consulamus si affectibus deditiores. De qua re copiosissime differuit Erasmus in libello de Instit. Matrimo. inscripto. Disputatum est, fateor, hic à multis quis honor uxoris sit exhibendus, cur infirmitatis dixerit uasa Petrus. Sed paucis, Honoris uocabulo usus est ut in cap. 2. Omnes honorat & ut nos dicimus, Er hat sy in eeren. Deinde uasculu dixit mulierem, ut apta similitudine imbecillitatem adubraret muliebrem. At plerunq; usu uenit ut tenerima quæq; & infirmissima uascula omnium fint utilissima magisq; necessaria cæteris. Secundum argumentum duxit à dignitate mulierum. Sunt etiam cohæredes gratiæ. Proinde familiarius tractandæ. Huius generis sunt quædā & apud Paulum in 1. ad Timotheum 2. cap. Peccauit quidem mulier, & peccatum in mundum induxit, interim tamen sanguine Christi mundata est. Non ergo est quod ob sexum contemnatur uxorem aut lapsum imputet maritus. Tertium ab utili traxit, Ne interrumpantur preces uestre. Vbi enim iurgia, lites, uerbera, ibi nulla preces puræ. Erasmus propè aliud uidetur sequutus. Sic enim scribit. Nec enim Christiani mariti sunt, qui uxores tātum habent ad usum coitus, imò magis annitendum est ut sociæ fiant ieuniorum, elemosynarum, uigiliarum, precationum, quò quæ uocatæ sunt ad cōmune præmium æternæ uitæ, communibus etiam studijs huc contendant.

Postremo sitis omnes unanimis, similiter affecti, fraterna prediti charitate, misericordes, affabiles, non retaliantes malum malo, aut conuictum conuictio, sed contra benedicentes, scientes uos in hoc uocatos esse, ut benedictionem hæreditate possideatis.

Veluti pertesus singulis ordinibus singula ac propria scribere officia, in fasciculū colligit generalia & summa quædam quæ si obseruentur accuratius nullum non ordinem rite instituant atq; cōseruent. τὸ δὲ τέλος, id est, In summa uero, siue, Postremo, quæ nota est isthac generalem esse omnium officiorum institutionem. Primas hic obtinet Concordia siue Vnanimitas. De hac & Paulus copiosius in 1. ad Corinth. cap. 1. & Philip. 2. Sequitur συμπαθεῖσι mittlydig. Cum nos tāgimur affectu alieni mali; ueluti membrorum mos est, Patiente enim uno cōpatiuntur reliqua. Et Paulus, Memores estote uincitorum, ait,

ait, tanquam unà cum illis uincti, eorum qui affliguntur, uelut ipsi quoq; uersantes in corpore. Additur φιλάσθελφοι fraterna præditi charitate. Intelligit autem Christianam. De qua dominus, Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis. Accedit aliud εὐωλαγγυοι misericordes uel ex uisceribus propensi ad benefaciendum. Hebræus ριμπις ἡρρuis uiscera siue miserations uocat. Germanus uertit Härzlich. Additur iterum aliud φιλόφρονες affabiles. Refertur ad uitæ consuetudinem, faciles commodosç significans Früntlich. Alij uerterūt studiosi accommodatiç amicitia. Quæ Iterum deflebit hisce præterea membris iungūtur, de eo quod etiam Christus dominus docuit malum ad patientiam, malo, uel conuitum conuitio non esse repulsandum, exposita sunt in cap. 2. Porrò epicheremate quod ad finem adiecit, afflictos consolatur. Id tale est. Scientes in hoc uos uocatos, ut benedictionem hæreditate cōsequamini. Quasi dicat: Ut benedicatis ihs qui uobis maledicunt, in primis illud mouere debet, quod nemo hic ueram assequi potest benedictionem. Quoad in hisce terris reptauerimus subinde bella & malorum expectanda nobis conuitia. Vbi uero hisce fuerimus exuti miserijs tuq; ueram benedictionem, id est uitam sempiternam æterna hæreditate possidebimus, modo filij benedictionis esse perrexerimus. Fortassis allusit Petrus ad illam Abrahæ factam pollicitationem, In semine tuo benedicentur omnes cognationes terræ.

Nam qui uult uitam diligere & uidere dies bonos, coérceat linguam suam à malo, & labia sua ne loquantur dolum. Declinet à malo & faciat bonum, quærat pacem, & persequatur eam. Quoniam oculi domini super iustos, & aures eius ad depreciationem illorum. Rursus asperitus domini super eos qui faciunt mala.

Eandē ferè rem dicit, sed alijs uerbis. Adducit enim uerba Psalmi 33, ut simul illa quoque que dixerat plus authoritatis haberent. Cæterum clariora sunt illa quām quod multa egeant expositione. Illud quoq; constat uel propharum literarum testimonio ple-
rasq; hominum pestes ex uitio oriri linguae. Vnde propheta prudenter ait, Qui uult uitam diligere & uidere dies bonos, id quod in utramq; partem & de feliciore in terris & beata uita in celis interpretari potes, coérceat linguam suam, ita autem coérceat, ne uel dolum concinnet, uel mendacia, conuitia, & calumnias effutiat. Cæterum ut hoc præstare queat, declinet quisq; à malo & faciat bonū, deserat lites & quærat pacem, nec quærat modo sed & persequatur. Atqui ut hoc quoq; gnauiter perficiat illud maxime mouere debet, quod dominus ihs benignus est qui iusti sunt, eosq; in suam curā recipit & clementer audit, qui iusticiæ & paci ex animo bene uolunt: rursus illis iratus & præsentissimus ultior est, qui faciunt mala. Itaq; si quis uelit fibi deum propitiū, si quis illius cupiat ultionem effugere, ipse quoq; sit beneficus, neminem lædat, malum malo non repellat.

Iam quis est qui sit afflicturus uos si quod bonū est æmulemini: Imo si quid etiam acciderit in cōmodi, propter iusticiam, beati tamen estis.

Pulchre ab innocentia delabitur ad patientiam. Docuit haecenus quām sanctam esse deceat Christianorum cōversationem: iam infert, Quod si tales esse pergitis, quales esse Patientia. debetis, Christiani, nempe qui omnibus etiam hostibus benefaciunt, neminem lædunt, quis obsecro inuadet atq; affliget bene meritos. Hic adiūcīdum propter Eclipsim, Nemo. Est enim tacita subiectio, cui protinus adiungitur correctio, Porrò si qui sint tanta cætitate attacti, ut imberitos, imo bene meritos persequantur, memineritis uerborum domini apud Matth. in cap. 5. Beati qui persequitionē patiuntur propter iusticiam, quoniam illorum est regnum celorum. Quæ consolatio desumpta est à causa & præmio, & commode & summa cum dignitate ad institutum præsens inserta.

Cæterum terrore illorum ne terreamini, neq; turbemini, sed dominum deum sanctificate in cordibus uestris. Sitis autem parati semper ad respondendum cuilibet petenti, ut loquamini de ea quæ in uobis

est spe, cum mansuetudine & reuerentia.

Constantig.

Confessio.

**Respondendum
cuilibet.**

Matth. 7.

s. Tim. 6.

**Lectione bibliorum
interdicuntur ple
bi.**

Confirmat afflictos uerbo dei ne uspiam in ueri confessione tyrannorū minis territū labascant aut nutent. Formidulosi, ait, sunt isti fidelibus, qui ut placidi & modesti sunt, ita isti sævi & truculenti nil aliud quām minātur & affligunt. Sed ipse dominus in euangelio dixit, Nolite timere eos qui corpus tantum occidunt, animam occidere non possunt: sed illum magis timete, qui animam & corpus unā potest in inferos demergere. Et Isaías in s. unde hic locus Petri uidetur desumptus, dicit, Ne timeatis neq; paureatis, domini exercituum ipsum sanctificate, ipse paucor uester & ipse terror uester. Vnde iam claret quod tum sanctificamus dominum cum ipsum super omnia obseruamus, ipsi adhæremus & ipsum confitemur, spretis mundi conuitijs minis & supplitijs. Proinde quoties ingruit persequotionis procella semper horū meminerimus. Huc refer Isaiae cap. 49. & s. Cæterum quod hæc istum quē retalimus sensum habeant, conuincunt consequentia uerba de Apologia Christianorum. Ea ad uerbum sic habent ἐτοιμοὶ δὲ τῷ πόλεμῳ λογίαν ποντίκι τῷ αἰτοῦντι ὑμᾶς λογίῳ περὶ τῆς ἐμῆς ἐλπίδος μετὰ πραύτητος οὐχὶ φόβου. Parati uero semper ad responcionem siue satisfactionem omni cauillanti uos sermonem de spe illa quæ in uobis, cum mansuetudine & timore. Id est, Tum uere sanctificaueritis dominum in cordibus uestris, cum parati fueritis placide de religione Christiana quærentibus, ueritatem confiteri & exponere. Potest tamen non tam ad confessionem Christi quām ad institutionē in religione referri. Erudite enim Paraphrastes, Christi hostes (inquit) non sunt exacerbandi conuitijs, uerum ubi cuncti offeret se spes aliqua posse illos ad Christum pertrahī, fitis faciles promptiç ad respondendum quibuslibet cupientibus cognoscere, qua fiducia quāue spe contemnatis huius uitæ commoda, et incommoda toleretis. Idq; facite non indignabundi non contumeliose, uelut illis insensī, sed cum omni mansuetudine & reuerentia. Obseruanda autem Synecdoche in uocabulo Cuilibet. Non enim iubet id quod uel Christus uel Paulus uerant, sanctum prouocare canibus & uerborum pugnis cum aduersarijs contendere: sed si quæ spes est de illo qui interrogat, uel ipsa dei gloria afferenda, uel nomen Christi iustas ob causas confitendum est. Nam neq; ipse dominus neq; prophetæ apostolue semper responderūt aduersarijs. Iudicium ergo & delectus in responcione requiritur. Nihil interim hic spectandum est aliud quām ut gloria Christi & utilitas proximi propagetur latissime. Damnatur hisce istorum uesania qui nuspian suauius de Christo & religione uera differunt, quām ubi in tabernis sese uino prorsus ingurgitarunt, aut ita de Christo disputant ut tandem à uerbis ad uerbera deueniatur. Aut qui plus nimio amari nihil de religione uel scripto uel uerbo proferunt quod non spinis & aculeis ita sit intricatum ac hispidum ut nulla ex parte citra periculum hauriri contrectarie queat. Id quod de importunis & intempestiuis quorundam conuitijs, non autem de iustis in impios & impietatem inuectiuis intelligi uelim. Nota satis seueritas prophetica, nota est & maiestas apostolica. Colligimus præterea ex hoc loco cognitionem atq; scientiam Christi & euangelij eius olim Christiano populo perspectiorem fuisse quām sit hodie. Id quod debemus pōtificijs indignum immō impium uel nunc quoq; post tot tantasq; admonitiones putantibus si lectio bīblica exerceatur laicus. Verum nos apostolica authoritate aliud docti, scimus æquum & Christiana religione dignum esse, ut quotquot Christi nomen profitentur, rationem quoq; nominis Christiani teneant, quæ non nisi ex literis petitur sacris. Indignissimum enim est si eius nesciamus leges ac placita, cuius tamē nomine & professione censemur. Nemo se Platonis censeret esse discipulum, nemo Stoicorum aut Epicureorum agnoscit titulum, nisi prius placita & disciplinam istius professionis teneat adeoq; ad unguem teneat omnem. Solis Christianis licet esse ignaris legum & professionis suar. Atqui ista legi ista ratione lupi isti rapaces ecclesiasticum ouile minore negotio potuerunt irrumper. Cæsis enim paucis quibusdam pastoribus in Lege dei doctis, reliquā simplicis plebeculae turbam ad uotum ad libidinem ad rapinam & cædem habuere expositissimam. Nec hodie alia cauilla ita furiunt et in pastores quos ipfi dicunt hæreticos, et in artem im pressoriam incipi uulgatas Bibliorum interpretationes, quām quod oues sapere incipiūt, & illi

& illi pro sua libidine misera plebe ad quæstum nunc ut quondam abuti non possunt. Verum dominus qui potens est uerus iustus & deus ulti conterat satanam istum sub pedes nostros breui. Fiat.

Et bonam habete conscientiam, ut in hoc quod uobis detrahuunt tanquam scelerosis, pudefiant, hi qui incessunt uestram bonam in Christo conuersationem. Praestat enim ut bene agentes, si ita uelit dei uoluntas, malis afficiamini, quam male facientes.

Repetitur illud ipsum quod expositum est superius in cap. 2. Nec mirum nec inutile, maxime si res tam honesta tamq; necessaria s̄epe repetatur totiesq; inculcetur. Meminemus nos istud in primis obseruandum esse nobis, quod toties ingeritur. Evidem in *Conscientia* rebus mortalium nihil melius, nihil suauius aut iucundius illibata atq; integra conscientia. Sola mens sibi bene conscientia totaq; pendens à deo potest alacriter ferre omnia. Illud quoq; egregium est, si quis hoc sibi persuadeat. Nemo in hoc mundo uiuit qui non suo prematur infortunio. Quandoquidem ergo hic patientium est, satius est ut in causa iusta & bona adeoq; propter deum patiamur, quam in negotio iniusto, quod ut laboris ac doloris multum ita nihil utilitatis habet. Qui patiuntur propter iustitiam, præmium sibi habent propositum uitam æternam: ad quam deuicta morte & temporarijs quibusdam cruciatibus modico momento exantlatis eluctamur.

Quādoquidem & Christus semel pro peccatis passus est, iustus pro iniustis, ut nos adduceret deo, mortificatus quidem carne, sed uiuificatus spiritu.

Quemadmodum in fine cap. 2. ita & in huius calce exemplo Christi adhortatur ad patientiam, à qua item eidem hærens exemplo & ad innocentiam uitæ transit cōmendandam fidelibus. Cæterū id in præsentiarum nō absolvit. Digreditur enim in locū quempiam communem, redit autem ad initium cap. 4. Quod attinet exemplum Christi quo commendatur patientia planum quidem hic, sed & 2. cap. expositum est. Ad digressionem explanandam accingimur, quæ ut plurimū difficultatis ita frugis uicissim multum habet. Magno enim & excellenti ingenio uiri admodum sese in hoc loco explicando torseremus pro ingenij nostri exilitate citra aliorum præiudicium exhibebimus Lectori & quo quod dominus nobiscum communicavit. Duo in Christo nobis à patre cœlesti da Christus omnīta esse nemo nescit. Habemus enim & redemptionem & exemplum uitæ in ipso. Itaq; Pe sacerdorum eretus producens exemplum Christi quo inhortaretur ad patientiam, per occasionem iam etatum salus+ defertur ad redemptionem. Nam hic est scopus huius digressionis. Ostendit unica Christi morte non tantum suo tempore superstitionem, aut mortem Christi consequentiū hominum duntaxat, sed & omnium à condito orbe defunctorum peccata expiari. Princípio autem dicit, Christus semel pro peccatis passus est. In quibus uerbis duo obseruāda censeo, quod semel passus est, & quod pro peccatis passus est. Peccatum expiari nō potest Hebreo. 9. nisi hostia mūda & sancta adeoq; & effusione sanguinis. Sed passio Christi quæ uera est pro peccatis hostia non nisi unica est. Sola ergo omnium sacerdorum peccata expurgat. Sed de hac re copiosius scripsit in Hebreis apostolus Paulus. Deinde addit, iustus pro in iustis. Iam uero sic colligere licet. In iusti sese iustificare nō possunt. Omnes autem homines iniusti sunt. Proinde nullus hominum sese iustificare potest. Vnus Christus iustus est. Solus itaq; Christus iniustos iustificat. Porro iniustorum uoce nō tantum intelligo certe ætatis sed omnium etatum iniustos. Recesserat totum mortalium genus à deo, totum ergo ad deum erat reducendum. Omnes enim tanquā oues errauimus, at dominus Christo imposuit omnia peccata nostra. Atq; hic est fructus passionis dominice, quod fugitiuos reduxit ad patrem & perditos in ædes beatas: id quod Lucas per 15. cap. pulchris persequitur parabolis. Additur & modus & ratio redēptionis. Mortuus quidem carne, sed iustificatus spiritu. Quam sententiam pleriq; sic exposuerunt. Mortuus est Christus secundum corporis imbecillitatem, sed resurrexit uirtute spiritus. Cæterum uidetur lo-

In morte Christi quutio respere Hebraismum, ut sit sensus. Christus secundum assumptam naturam humanaam, secundum carnem uidelicet ueram, declaratus est esse mortalibus, adeo & hominibus uisus est omnino esse extinctus: at secundum spiritum declaratus est esse uita mortalium, quod uidelicet uiuificus sit omnibus creditibus. Proinde per spiritum intellexit uim & potentiam Christi diuinam atque uitalem, pulchre afferens in morte Christi spiritum, id est uitam consistere mortalium. Poterat igitur uideri haec esse tacita quædam Præsumptio, quasi dixerit, Scio equidem quod impij nobis Christi nostri obiciunt mortem, sed illud expendat uelim quod secundum carnem mortuus est. Sic enim uisum est deo, ut per filij immaculatam hostiam purgaret peccata fidelium. Vnde illum quoque corpus mortale oportuit suscipere, ut haberet quod pro nobis offerret: ceterum illud interim addendum erat, quod haec ipsa mors uitam reparauit fidelibus. Tametsi enim carne mortalis fuit, spiritu tamen est uiuificus.

in quo etiam abiit & spiritibus qui erant in carcere prædicauit, qui inobedientes fuerant quondam, cum semel expectabatur dei lenitas in diebus Noë, cum apparabatur arca in qua paucæ, hoc est, octo animæ seruatæ fuerunt per aquam.

Christus descendit ad inferos. Nunc uero palam edicit Christi mortem profuisse ijs quoque qui iam olim excesserant ē uiuis. In quo, ait, abiit & spiritibus qui erant in carcere prædicauit. Diximus autem spiritum hoc in loco esse uiuificā illam uim Christi. Proinde sensus est, Vita quoque & redemptio illa per mortem Christi parta, defunctis siue inferis nūciata est, id est mortuis quoniam sanctis patribus profuit. Videntur enim haec per ethiologiam siue prosopopœiam esse suffigurata, maxime cum in cap. 4. multò clarissima sequatur expositio. Nam in hoc ait, mortuis annunciatum est euangelium. Atqui euangelium annuciari nil aliud est q̄ redemptionem nunciari. Proinde eti Petrus in præsentiarum de persona Christi nidea tur locutus quæ descenderit ad inferos, certò tamen de uita & redemptione Christi loquutus est, quæ defunctis quoque profuit id quod per abeundi prædicandis uerba extulit. Sed plura de his annotauimus in 2. cap. Act. Pluscula forsitan dabimus in cap. huius epistolæ 4. Porro ubi nam locorum hic fuerit carcer nobis ignotus est. Nihil enim de hoc prodidere literæ sanctæ. Hoc certum est quod nil in eo fuit squaloris, nil tenebrarum aut cruciatuum: refrigerij locum nominat euangelica ueritas, denique & Sinum Abraham. Interim uero carceris nomen obtinuit, quod eo in loco detinerentur beatorum animæ. Tertullianus 4. lib. aduersus Martionem putauit locum fuisse paulò ædiitionem inferis. Sed necno num ita in rebus dubius, quæ sibi reseruauit deus, ita liceat cōiectari. Satis sit fidelis animæ id nouisse, quod sanguine Christi omnes ab exordio mundi animæ sanctorum à peccatis sunt expurgatae. Fortassis huc pertinuerit illud Zachariae dictum, Etiam tu in sanguine testamenti tui dimisisti uinculos tuos ex puto, in quo non est aqua. Iam uero diuerso quodam modo nunciatus est inferis euangelium. Credulis enim sanctis patribus salus, incredulis porro merita innotuit damnatio. Atqui hic locus anantapodoto inabsolutus est. Desideratur enim ex membris alterum, id quod ex ipso sensu orationis ad fidei regulam atque modum putauit restituendum sarcinandum. Sanctorum enim partes iam negligit, impiorum tantum perstringit, simul & iustum dei iudicium indicat. Longanimes enim deus diu dissimularat olim prioris saeculi impietatem, si forte cōuerterentur ad ipsum, uerum dum pertinaciter in impietate procaci pede pergerent, diluvio impenitentes iuste extinxit. Atque hic per speciem genus intellexit. Vnius enim saeculi homines nominauit, reliquos uero in his omnes inclusit impios. Iis uero omnibus nunciatus est Christus, non equidem in uitam, sed in argumentum damnationis cōmeritæ, ut & pijs omnibus in argumentum uitæ æternæ. Quin & isthæc omnia etiam in arca Noë & in diluvio significata sunt. Nam ut arca fideli Noë occasio fuit salutis, utpote per quam ex undarum uiereptus est, incredulis uero argumentum cōmeriti supplicij. Nam Paulus ad Hebreos 11. Per arcam, ait, condemnauit Noë mundum. Item, Quemadmodum diluvium siue aqua credulos seruauit arcam in felicitatis portum ferendo, incredulos autem extinxit ita

Carcer sanctorum.

Luce 10.

Zach. 9.

ita Christus dominus qui lapis est positus in ruinam & resurrectionem multorum, infestis quoq; diuersa ratione prædicatus est, alijs ad uitam alijs uero ad interitum. Præterea ut paucæ tum seruabantur animæ, id est homines certi & destinati sic nunc quoq; seruantur credentes duntaxat & ordinati ad uitam, qui contempto mundo, per patientiam expectant bona sempiterna.

cuius figuræ nunc respondens baptismus nos quoq; saluos reddit, non is quidem quo carnis sordes deponuntur, sed consciëtiæ bonæ interrogatio in deum, per resurrectionē Iesu Christi, qui est ad dexteram dei, pfectus in cœlū, subiectis sibi angelis & potestatibus ac uirtutibus.

Expositio est superiorum & comprobatio quod Christus ut ueterū ita subsequen- Christus baptif
tis saeculi, id est nostra quoq; salus fit. Græca plus habent lucis, ὁ ἀντίτυπος νῦν γε ἡ μαρτυρία. Ostendit autem quod nos eadem uirtute seruemur qua patres uetus, id est abluti pec-
constat esse seruatos, nempe ui redēptionis Christi siue per spiritū uiuificum Christi, catorum nostro
quæ nunc propter typū (perstat enim in allegoria accepta) uocat baptismū. Per Christum rum.
ēm abluimur à peccato. Nam ne quis de baptismō aquæ exponeret ipse præuenit & ait, Varia baptif-
Non is quidē baptismus nos saluat, quo abluimus sordes externas humani corporis; sed mata apud ue-
per baptismū intelligo illam uim fidei illum spiritū et uirtutē Christi adeoq; ipsum Chri-
stum, quo fit, ut conscientia nostra pacata, secure agat coram oculis dei. Nam idiotismū
linguae sanctorum clarius exponens pro eo quod Petrus dixit, Consciëtiæ bonæ interroga-
tio in deū, Erasmus uertit, Quo fit, ut bona conscientia bene respōdeat apud deū. Ad ex-
positionem & sensum hunc nostrū faciunt iam ea quoq; quæ sequuntur de resurrectionē
Christi. Nam nemini obscurū est Resurrectionē apostolis, Petro in primis, usurpari
pro uiuifica illa ui Christi & toto redēptionis negotio. Iam uero dicit Petrus quod con-
scientia per resurrectionē Christi bene sibi apud deū respondeat. Dixerat præterea quod
per baptismū aliud non intellexerit, q illud per quod conscientia conciliatur deo. Cum
itaq; per resurrectionē Christi conciliatur siue pacificatur, certe nihil uetat quo minus
baptismū exponamus pro ipso Christo uiuifica in eius, & aqua uitæ qua nos lauit à pec-
catis. Alij de baptismi sacramento exponunt, quibus ut nō admodū reclamo, ita illos ui-
cissim moneo ne plus nimiū rebus tribuant creatis. Exponent se & suas loquutiones
symbolicas quemadmodū uident apostolū Petru fecisse. Rechte ēm & uerissime hic etiam
de sacramento baptismi dixit, Saluos nos facit baptismus, sed statim addit, Non aquæ,
ne quis elemento nimiū tribueret, rursus cogitaret in sacramentis non spectanda dunta-
xat uisibilia sed magis interna. Quæ ad finem de gloria Christi appenduntur, quod cce- Gloria Christi.
los ascenderit, ad dexterā patris confideat, quin & angelos & omnes uirtutes sibi subdi-
cerit, excitant fidem nostrā in eum quæ credimus totius mundi esse salutē, scandalū crue-
cis extenuant, & potentiam uiuificā extollunt, ut maiore ipsum fiducia accedamus. Cæ-
terum non est quod propter hæc Petri uerba credas quicq; dissidiū inter deū et angelos es-
se obortum, cuius gratia illi per Christū sint sub iugū missi; sed isto loquutionis genere
magis adūbratur gloria Christi qui super omnes cœlos eleuatus regnū accepit æternum,
in quo omnibus imperitans creaturis angelis uititur ut creaturis. Vnde consequens est
ipsum angelis esse maiorē. Id quod copiosius exponitur in epistola Pauli ad Heb. Breui-
ter. Hisce notatur illa filij dei insignis gloria, de qua Paulus dixit, Deus filiū in summam Philip. 2.
extulit sublimitatem, ac donauit illi nomen quod est supra omne nomē, ut in nomine Ie-
su omne genu se flectat cœlestiū terrestriū ac infernoriū, omnisq; lingua cōfiteatur quod
dominus sit Iesus Christus ad gloriā dei patris. Errant itaq; turpissime qui Christū uel
angelis æquāt uel minorē esse censem. Nam dominus angelorū & uniuersæ creature est.
Hæc uero habuimus in illam Petri breuē quidē sed utilissimā digressionē, qua didicimus
Christum dominum omnium saeculorum certissimam esse salutem. Id quod cum illo-
rum sacrilego dogmate uehementer pugnat, qui docent Christum pro originali pecca-
to duntaxat, uel pro ueterum qui ante Christi natalem uixerere, non pro omnium fidelium
ad finem usq; mundi peccatis perlitasse. Atqui nostrum erit istorum nugas execrari.

& fidei mente mysterium fidei nostræ tenere, ne sacrilega ingratitudine uel redemptio-
nis gloriam tribuamus rebus alijs, uel istam rapiamus in peccandi licetiam & omnium
scelerum prætextum.

C A P. IIII. Cum igitur Christus passus sit pro nobis carne, uos quoq; iuxta ean-
dem cogitationem armemini: qui enim patiebatur in carne, destitut à pec-
cato, in hoc ut iam non cōcupiscentijs hominum, sed uoluntati dei quod
supereat in carne tempus uiuat.

Hic demum absolvit quod in ., coepit cap. Quod autem dicit tale est, Cum dux &
author uitæ nostræ Christus per uarias afflictiones in regnum patris introierit, cumq;
tolerantia armis deuicerit aduersarios, æquum est, ut paribus ad hanc pugnam armis
cingamini. Frequens aut est allusio in sacris ad militiam armiq; militaria. Vita enim ho-
*Christus carne
passus.*
minis aliud non est q; militia super terra. Quod uero dicit Christū carne passum, myste-
rio & ratione non caret. Constat enim unica Christi persona natura duplci, diuina &
humana, quarū quæq; suum retinet ingenium. Iuxta diuinitatem æternus & immorta-
lis est, luxta humanitatē passibilis & mortalis est. Petrus ergo, Christus, ait, carne passus
est. Sed ea de re exactius disseruere ueteres qui Nestori & Eutychis blasphemis respon-
derūt. Cum uero in Christo omnes thesauros nobis dederit pater cœlestis, non tantum
ad patientiam hortatur Christi exemplo, sed & ad uitæ innocentiam, quo iam sequen-
tia perinere uidetur, Quod qui patiebatur in carne, destitut à peccato, in hoc ut iam non
concupiscent. &c. Quæ sententia ab alijs sic est exposita, Qui in carne affligitur cessat à
peccato, ut Petrus hac exposuerit afflictionis & patientiae fructum. Cæterum ipse credi-
derim primum membrum adhuc referri ad Christum, Græce sic legitur, ὅτι ὁ παθῶν γέ
Ἐρκι πέντε του ἀμύναι, id quod liberior interpretarer ad idioma linguae Hebrææ, Quo-
niam qui patiebatur in carne quiescere aut cessare fecit peccatum. Ut intelligamus mor-
te Christi deletum esse peccatum, non ut non sit in carne nostra, sed ne reliquum gratia
tempus in quo nobis in hoc mortali uiuendum corpusculo carni & affectibus impende-
remus, sed uoluntati dei. Opposuit itaq; pulchra antithesi concupiscentijs hominum,
uoluntatem dei. Concupiscentiæ uero hanc paulò post ethnicam uoluntatem uocat, & pec-
partes siue officia ac fructus subiectos, qualis sit exponit. Et Paulus in 1. ad Thess. 4. cap.
Hec ait, est uoluntas dei, sanctificatio uestra, ut abstineatis a scortatione, & sciat unusquisq;
uestrum uas suum possidere cum sanctificatione & honore, non cum affectu concipi-
scentiæ, quemadmodum & gentes quæ non nouerunt deum, &c. Plura ad Rom. 6. &c.